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Wyauailaizjek nitaitejszy dotyczy wyrobu
szkłlaii nadającego się w szczególności do
pnąc chemicznych i wyróżniającegjo się ma¬
łym współczynnikiem rozszerzalności, trud¬
no topliwością i odpornością na wpływy
chemiczne, to jest na działalnie wody, kwa¬
sów i alkaljów, jak również nadzwyczajną
twardością. Zarazem szkło to nie jest tak
kruche, jak inne szkło twarde. W przeci¬
wieństwie do szkła twardego i tłukącego
się, szkło wyrabiane w myśl wytualazku ni-
nilejisiziego wykalztuje wielką elastyczność,
wskutek czego w razie pęknięcia szkła na¬
czynie nie roizpaida] isilę na dlnofone kawałki,
lecz pęiknilęcile to możnai zatopić. Obecnie
tylko szkło kwarcowe posiadaj właściwości
podoibnie do szkła nSnalejsziegoi, lecz szkło
to musi być wytwarzane w piecach elek¬

trycznych, co utrudnia bardzo kształtowa¬
nie wyrabianych zeń przedmiotów. Szkte
stanowiące przedmiot wtyrialatzku niniejsze¬
go można wytwarzać w zwykłych piecach
szklarskich o temperaturze, rozumie się,
wyższej, a przedmioty można kształtować
wydmuchiwaniem. Zruane już są szkła) wy~
trzymale na działanie mechaniczne, lecz
właściwość tę osiąga się njp. ochładzaniem
w oleju lufo stalpiatnilem dwóch giatunków
szkła 01 rozmaitym Sfpółczynniku rozszerzal¬
ności (sizkłbi Durex'a) lub podlofonemi
sizczegiólnemii sposobami. Przeciwnie, ga¬
tunki wyższie sizkła wytworzonego w spo¬
sób niniiejsizy wykazują tę właściwość bez^
pośrednio, dzięki swemu skłaldowł.

Zaluwa&ono, że wbrew Wszelkim prze¬
widywaniem, dodając pierwiastki gjrupy



krzemowfej, np. cyrkon lub tytan, i jedno¬
cześnie zmniejszając ilość alkalljów, otrzy¬
muje się szkło, które posiada! wielką twar¬
dość, nie jest łaimiliwe i wykazuje znaczną
sipo&tość i wielką wytrzymałość na ude¬
rzenia. Spółczynnik rozszerzalności tego
szkła wynosi 3 a = (143 — 145) X 10"7,
a wytrzymałość nai ściskanie 101 kg niai
mim2. Pomiajdtb szkło to jest dobrym prze¬
wodnikiem ciepła, wskutek czego naczynia
nagrzewają się natychmiast, dlzięki czemu
niema potrzeby wyrabiać naczynia i apara¬
ty tak^iiępkjift. jak ze szkła zwykłego, w^-
ról*^^w|^ ji t§t bardizo łaitlwy, & przgdmio-
ty z tego szkła są maisywniejsKe ii trwalsze.
Można je bez obawy pęknięcia magrzewać
wprost na ognili w słanie próżnym i gwał¬
townie oziębiać, np. zanurzaljąc do zimniej
wody.

Skłajd tego szkła znamionuje mailal za¬
wartość alkalljów, nieobecność waipmia ii me¬
tali najjcizęśeiej go zastępujących np. baru,
cynku, ołowiu, al ponadto większa część
kwasu krzemowego jest zastąpiona kwafsem
bornym, ai mmiejisze jego ilości tlenkiem
cyrkonu i tytanu.

W celu otrzymania nowego szkła poistlę-
puje się w spolsób zwykły, t. j. miesza siię
dokładnie ciała wyjściowe, uprzednio
siproisizkowaine, i otrzymualną masę, statpia si$.
Prizedmioty wyrabiane z tej stopionej ma¬
sy kształtuje się zapomolcą wydmuchiwania
lub podobnego działania.

Tytułem przykładu podać możnia na¬
stępujący skład przybliżony mieszaniny:

Piasku 60—70%
Kwiajsu bornego 15—30%
Węglanu potasowego 1—2%
Węglanu sodowego 3—6%

Kaoliny 2^6%
Miki 0--4%
Zr02 1^-3Jg
Ti02 ' 1—3%

Szkło to posiada) w przybliżeniu nastę¬
pujący sfcł&d cząsteczkowy:

70SiO2. 20B2Os. 3RO. y2 A/203. 2R02
(R oznalcza) sód lub potais, R' metale grupy
krzemu nip. tytaln lulb cyrkon).

Szkło w ten sposób otrzymane przewyż¬
sza swemi zaletami chemicznemi, termicz>
nemi i mechalnilcznemi wszelkiego rodzaju
szkła znane dlotychczas i nadaje się szcze¬
gólnie do analiz, gdyż nie zawiera baru,
cynku, wapnia ani ciał,, które mogłyby
przejść do roztworu. Nagpzewainie tprzez
czas dłuższy nowe szkło w przeciwieństwie
do szkła kwarcowego rate ulega nagryzaniu,
jak zwykłe szkło krzemowe. Jako przy¬
kład odporności tego szkła .można' przyto¬
czyć fakt nalstępujący: w njalczyniu z tego
szkła można roztopić ług sodlofwy i potem
natychmilaJst pogrążyć je wraz z ługiem
stopionym do wody zimnej i naczynie nie
pęknie.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób wyrobu szkła o wielkiej wy¬
trzymałości, znamienny term, że używa silę
mieszalninę zialwieriaijącą 60—70% kwasu
krzemowego, 15—30% kwasu bornego, li—
2% węglanu potialsowegfl, 3—6% włęglanu
sodowego, 2—6% kaoliny, 0—4% miki i
1—3% tlenków grupy krzemowe\ (Zr, Ti)*
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Zastępca: M. Skrzypkowski,

rzecznik patentowy.
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